
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  
 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 7 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 8 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 9 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 10 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 11 

   



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 12 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 13 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 14 

   



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 15 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 16 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 17 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 18 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 19 

  

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

MARELINO PELARIN, PREFEITO MUNICIPAL EM 
EXERCICIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas funções, e nos 
termos do inciso IV do Art. 24º da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e HOMOLOGA a contratação 
direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a seguir: 

A contratação direta da empresa, ERON CESTARO - 
ME para a prestação de serviço com mão de obra e 
fornecimento de peças originais para o conserto do 
cesto aéreo que equipa o caminhão que faz a 
manutenção da rede elétrica neste município de 
Cassilândia, no valor de R$ 15.949,00 (quinze mil 
novecentos e quarenta e nove reais). 

Cassilândia-MS, 04 de Dezembro de 2015. 

MARCELINO PELARIN 

PREFEITO MUNICIPAL  

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 204/2015. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASSILÂNDIA.  

CONTRATADO: ERON CESTARO - ME.  
OBJETO: O OBJETO DESTE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL É A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, ERON 
CESTARO - ME, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 

MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS 
PARA O CONSERTO DO CESTO AÉREO QUE EQUIPA O 
CAMINHÃO QUE FAZ A MANUTENÇÃO DA REDE 
ELÉTRICA NESTE MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, EM 
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 

DOTAÇÃO:  

30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

30.101 SEC. MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS 
E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028-
1.008 

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA 

VALOR GLOBAL R$ 15.949,00 (QUINZE MIL 
NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) 

DATA: 04/12/2015 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 088/2015. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADA: MAURO GONÇALVES DIAS - ME 

OBJETO: REAJUSTE AO TOTAL DE 
QUILÔMETRO RODADO. 

VALOR:  R$ 10.962,00 (DEZ MIL 
NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS). 

ASSINAM: MARCELINO PELARIN E MAURO 
GONÇALVES DIAS  

CASSILÂNDIA-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 065/2015. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E AUTO 
POSTO ESPLANADA LTDA. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. 

VALOR: R$ 26.793,22 (VINTE E SEIS MIL SETECENTOS 
E NOVENTA E TRÊS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) 

ASSINA: MARCELINO PELARIN 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 067/2015. 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 20 

  

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E AUTO 
POSTO ESPLANADA LTDA. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. 

VALOR: R$ 2.127,84 (DOIS MIL CENTO E VINTE E SETE 
REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) 

ASSINA: MARCELINO PELARIN 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 069/2015. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E AUTO 
POSTO ESPLANADA LTDA. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. 

VALOR: R$ 17.863,30 (DEZESSETE MIL OITOCENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS) 

ASSINA: MARCELINO PELARIN 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano II | Nº 466 Terça-feira, 08 de dezembro de 2015 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 21 

  

 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO EM EXERCÍCIO: Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: Ellen de Cassia D. Pozzetti Gouvea  

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias Martins  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Adriana Oliveira Pereira  

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


